XV. Supplicia de hostibus sumere, & innocentibus parcere, Exempla: Josue. Jos. 8. 26. Samuel, 1. Regum 15. 33. 34. Saul parci Cinæo, 6. Salomon, 3. Regum. 1. 25.

Ex scriptoribus profanis.

Est boni magistratus, commoda civium defendere, non divellere, atque omnes æquitates eadem continere. Cicero 2. Offic.

Est proprium munus magistratus, intelligere, se gerere personam civitatis, debereque ejus dignitatem, & decus sustinere, servare leges, jura describere, & ea fidei suæ commissa meminisse, 1. Officiorum.

Hi, qui Rempublicam tuebuntur, imprimis operam dabunt, ut juris, & judiciorum æquitatem suam quisque teneat: ut neque tenuiores propter imbecillitatem circumveniuntur: neque locupletibus ad sua, vel suenda, vel recuperanda, obstit, invidia. Ideus 2. Offic.

Imprimis videndum est, ei, qui Rempublicam administrabit, ut L. B. Theat. vit. Hum. Tom. V.

suum quisque teneat, & earum rerum sit copia, quæ sunt necessaria. Cic. 2. Offic.

Magistratus, nec obediendem, & noxium civem multa, vinculis, verberibusque coercent, ni pars majorve potestas, popululve prohibeat. Idem serm. 3. de leg.

Qui Reip. præfunt, legum similes sint, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate dicuntur. 1.

Munus eorum esse debet, resistere, & levitati multitudinis, & perditorum temeritati. Idem de Milone.

Est ei, cui Respublica commissa est, necessaria oratio, & sapientia, qua regat populos, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros viros, qua præcepta laudis salutis aptè ad persuadendum edat suis civibus, qua hortari ad decus, revocare à flagitio consolari possit afflictos, factaque, & consultata fortium, & sapientum, cum improborum ignominia sempiternis monumentis prodece. Plerumque tamen ad honores adipiscendos, & ad Rempublicam gerendam nudi veniunt, & inermes, nulla cogitatione rerum, nulla scienti ornatia, 1. de Legib.

Hominibus rempublicam tractantibus pato valde necessariam esse præteritarum rerum cognitionem, ut in similibus casibus exempla in promptu habeant, quæ sequantur, Dionysius Halicarnassensis l. 5.

Iis qui de reip. consultant, omnia quæ verisimiliter acciderere possunt, sunt prospicienda. Idem lib. 7.

Viris civilia negotia tractantibus quemadmodum ceteris hominibus illud commune est, ut omnium eorum, quæ rebus ad hærent contemplatione plurimissima delecentur. Idem l. 11.

Prædictum Rebuspub. stantem mori oportet. Disting. Turbanis viri eximia virtute præditi. Dion. in Adriano.

Boni malique in Republica nihil est, quod in diversum traduci nequeat moribus præfidentium. Aurel. Vrb. lib. de Cæsar.

Moderatores omnium errare minus fas est. Idem ibid.

Omnino ab hominibus honoris iis debetur, & quos honore Deus dignatus est. Cedren. hist. compend. pag. 462.

Eos, qui in publica rerum administratione versantur, intueri hæc diligenter, & exactissimo quibus examine decet, ne eos lateat animus illorum, cum quibus vel junguntur federe, vel pace conciliantur, quando id cedentes temporis faciant, quando non animo ulterius sciendi, quo ab iis quidem, qui opportunitatem male faciendi præstolantur, canere affidue possint: iis verò, quod bene subfectos imperio suo, vel veros amicos norint, quandoque securè, ac fideliter utantur. Polyb. l. 2.

Ferrum neque Rempublicam gerens, neque medicus adhibere nisi extrema postulant necessitate: utrumque enim imperitæ est, & in Republica iniustitia, & crudelitas ac cum imperitiam accedunt. Plut. in comparat. Agidis, & Cleomenis cum Tib. & C. Graccho.

Oportet eum, qui Rempublicam gerit, varia consilia agitare, ac perspicere qua potissimum ratione una quælibet res facillimè possit expediri: itaque sæpè ille parte aliqua dimissa, totam rei summam conservat, partemque cedens majora consequitur. Plut. in comparat. Solonis, & Publicole.

Duo extrema vitanda Magistratui, ne vel aliena pluris faciant de seipso judicia, & sermones: vel eadem profus contemnant. Regium est quidem male audire, cum bene feceris, ut dicebat Alexander: & ignavia criminationem Fabius repellebat, pugna declinans periculum, cum diceret: Esiem ego vere formidolosus, si levium veritatis obestrationem, & meorum concilliorum ratione discederem.

At Moyfes non est dignatus hominis Gentilis reprehensionem, atque concilium. Exod. 18. Jethro scilicet fecerit suis, & alienigenæ, nemo enim est bonus Doctor, qui non sit docilis, inquit S. Cyprianus.

Cajetanus expendens verba, quæ ad Moyfen Jethro dixit Exod. 18. proinde elige tibi viros potentes de omni plebe, in quibus sit veritas; quatuor dotes in Magistratu requirit: Magnanimitatem, Immorem Dei, Sapientiam, Abstemiam à muneribus. De polteriori. Vide Munerum corruptela, Loco de Munere.